
Mgr. Martina Šárovcová 

Ikonografie česky psaných utrakvistických graduálů 

Abstrakt: Disertace je věnována problematice ikonografie malířské výzdoby specifického typu 

liturgického rukopisu. Předmětem disertační práce jsou iluminované chorální knihy (graduály) 

s českými texty gregoriánského chorálu, které vznikaly v 16. století pro potřeby utrakvistických 

literátských bratrstev. Ikonografie iluminací je interpretována s ohledem na jejich liturgický a 

kodikologický kontext v rámci jednotlivých oddílů graduálu. V textu jsou výběrově akcentovány 

zejména ty náměty a motivy z celého komplexu témat, kterým je nutno věnovat pozornost a které se 

objevují ve struktuře malířské výzdoby nově či je možné je interpretovat v souvislosti se specifičností 

(utrakvistické) ikonografie a konfesijní identity. Heuristické shromáždění iluminovaných 

utrakvistických chorálních knih, které je součástí strukturovaného katalogu, a interpretace jejich 

ikonografie, představuje první takové zpracování, které je nezbytné pro navazující studium zabývající 

se ikonografií jednotlivých námětů, vyobrazením konkrétních světců či zemských patronů a 

specifičností utrakvistické a katolické ikonografie v předbělohorském období v Čechách. Práce má 

s ohledem na rozsah excerpovaných rukopisů a mnohovrstevnatost ikonografie charakter jakési 

prolegomeny k problematice ikonografické specifičnosti uměleckých artefaktů utrakvistické 

provenience (hudebních rukopisů literátských bratrstev).  

 


